(4) Voir plus loin page 182.
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gnificence ; il 'appelle « il piu bello panno che sia tra Cristiani. »
— Plus tard, en 1518, le rédacteur de 'inventaire dressé par ordre
de Léon X la signale également comme étant « magnus et pul-
cher. » Nous apprenons par la méme occasion que les armoiries
de Calixte III figuraient sur cette piéce en compagnie de celles de
Nicolas V.

1451. 4 aodt. Mo Giachetto di Benedetto d’Arazo, abitante in Siena,
de dare adi IMI d’Aghossto ducati 255 di camera, e quali gli anno fatti
buoni Marcho Benzi e conpa di Siena, e so in credito a lloro in q° fol.
104, sono per parte de panni d’arazo cho la storia di san Piero deba
fare per N. S. — » 31 décembre. 240 florins pour le méme motif. —
» » duc. 28 di camera, sonno per sette pezze di tele thodesche di quelle
che facimo venire da Vinegia, ebe da noi [Giachetto] gia piu mexi quando
fu qui a fare i patti de’ panni d’arazzo, per duc. 4 la pezza. (La dépense
totale s’éléve & 523 florins.) T. S. 1451, fol. 105 a (1).

1452. 23 mai. Da mis. Jachomo Chalvi al presente soldano di N. S.
adi detto duc. 18 d. ¢. cont. a Orlando per mano di Nello, sono per
una spaliera e 2 banchali con fighure, ebe di quele di chasa che furono
quelle che Nello conpro a Firenze del’anno passato. — T. S. 1452, fol. 7.

1455. 2 mai. Simili modo solvi faciatis provido -viro Reginaldo de
Maincourt parisiensi ad texturam cujusdam panni d’araze pro sanctissimo
domino nostro papa, cum quatuor aliis sociis deputato, florenos auri de
camera 70 tam pro salariis quam expensis eorum duorum mensium, vi-
delicet Martii et Aprilis proxime preteritorum , ad rationem 4 floreno-
rum similium pro salario et aliorum 3 similium [pro expensis?] pro
quolibet mense. — M. 1455-1456, fol. 11 v°. Voir aussi fol. 23 v°.

» 6 aodt. Provido viro Reginaldo de Maincourt, seu venerabili viro do-
mino Petro Guell forrerio , pro eo et saciis suis recipienti, pro eorum
provisione-sive salario et expensis prateritoram mensium Junii et Julii ,
occasione unius panni d’arace in quo continuo laborant florenos auri
de camera 70. — Ibid., fol. 46.

» 19 novembre. Simili modo venerabili viro domino Petro Guell s. d.
n. pape florrerio, nomine magistri Reginaldi de Maincourt parisien-
sis pro se et quatuor aliis sociis suis ad texuram (sic) cujusdam panni
d’arace deputatis recipienti, tam pro eorum expensis quam salario trium
mensium proxime preleritorum, vid. Augusti, Septembris et Octobris ,
ad rationem 7 florenorum pro quolibet, mense quolibet, in totum florenos
auri de camera 105. — Ibid., fol. 60 v°.

(1) La mention de ces paiements est répétée, mais sans détails nouveaux, aux
ff. 12, 53, 104, 105 du méme registre. Sur I'acquisition d’un autre panno d’arazzo,
du prix de 23 florins, voir fol. 70.

TAPISSERIE. 181

1456, 12 janvier. Simili modo solvi faciatis venerabili viro domino
Petro Guell sanclissimi domini nostri pape forrerio pecunias introscrip-
tas pro rebus infrascriptis, videlicet : pro V libris auri filati ad rationem
florenorum 14 pro libra, florenos auri de camera 75. Item pro tin-
tura multe lanz diversorum colorum florenos 5. Pro munlatura dicte
lana, sive dealbatura cum alumine, serusa et alia (sic) necessaria ad
dealbandam dictam lanam et pro duabus libris de seta rubea florenos
similes 10. Item salario quinque magistrorum laborantium in panno
d’araxe, videlicet duorum mensium, videlicet Novembris et Decembris
proxime prateritorum , ad rationem 7 florenorum pro quolibet, mense
quolibet, et pro salario mensis Decembris unius magistri additi cum
dictis V ad dictam rationem VII florenorum pro mense ; -in totum flore-
nos similes 77 ; constituentes in totum fl. 167. — Ibid., fol. 71.

» 22 mars. ... Venerabili viro domino Petro Guell, sanctissimi do-
mini nostri papee forrerio, florenos auri de camera 75 pro quinque ma-
gistris laborantibus in pano d’araxe sanctissimi domini nostri pape,
videlicet pro eorum salariis et expensis duorum mensium, videlicet
Januarii et Februarii proxime preteritorum ad rationem 7 florenorum
similium pro quolibet mense quolibet. — Ibid., fol. 93.

1459. 8 janvier. Honorabili viro Angelo de la Casa pro se et aliis
heredibus quondam Antonii de la Casa recipienti florenos auri de camera
1200 pro residuo et complemento pretii et valoris quinque pannorum
operis atrebaten(sis), seu de razo, quos fe : re : Nicolaus papa Vs alias
fieri comiserat (sic) in partibus occidentalibus. — M. 1458-1460,
fol. 66. Cf. fol. 66 v°.

L’inventaire dont il a été question tout & I’heure (1) nous a
conservé la liste de celles des tapisseries de Nicolas V ou de ses
prédécesseurs qui existaient encore en 1518 dans le garde-meuble
pontifical. Nous ne saurions mieux terminer le chapitre consacré
a I « arazzeria » de cet illustre pape qu’en reproduisant l'extrait
qui le concerne :

Tapezarie empte tempore d. Nicolai V' et ante ipsum.

Imprimis unus pannus ubi Christus verberatur, cum IVor Evangelistis,
antiquus et laceratus (en marge : deficit). — It. unus magnus et pulcher
cum lana, auro, argento et serico cum creatione mundi et sex capitulis